
                           令和 6（2024）年 8 月 

      
 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

眼 科 

うだるような暑さが続いて、かき氷がおいしい季節となりました。貴院におかれましては、

ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は当院の医療連携について格別のご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 

今月は、眼科からご挨拶をさせていただきます。 

地域医療連携室だより
 

2024 年 7 月から公立八鹿病院眼科に赴任しました後藤拓磨と申します。生まれも育ち

も大阪ですが、2 年前から兵庫県で勤務させていただくようになり、この度、但馬地域で

の眼科診療に携わる機会をいただきました。 

 日本は世界的に見ても長寿国といわれていますが、平均寿命と健康寿命の差は決して小

さいとは言えず、健康寿命の延伸と健康格差の縮小は課題のひとつです。アイフレイルは、

近年提唱された概念ですが、加齢に伴って眼が衰えてきたところに、様々な外的ストレス

が加わることによって目の機能が低下した状態、また、そのリスクが高い状態を示します。

眼科においては、このアイフレイルを助長させないように、他科とも連携しながら早期に

疾患を発見し、適切な予防と治療を施すことが、健康寿命の延伸につながると考えており

ます。ご本人様の人生とずっと一緒に頑張ってきた目の健康を維持してあげられるように、

お力添えできるように尽力できればと思っております。 

 当院眼科では、白内障手術や硝子体注射、ボトックス注射、コンタクトレンズ外来など

を行っております。近隣の先生からのご紹介や、前任の松岡医師や各スタッフの尽力によ

り、その症例数も増えてきております。常勤医師 1 人体制であり、限りある機材のなかで

にはなりますが、加齢黄斑変性や緑内障といった定期的なフォローが必要な患者様や、白

内障手術加療が必要な患者様がいらっしゃいましたら、引き続きご紹介いただければ幸い

です。 

 まだまだ至らぬ点も多々あるかと存じますが、地域の皆さまのお役に立てるように精進

してまいりますので、何卒よろしくお願いいたします。 

 月 火 水 木 金 

午前 
後藤 

（10:30～） 
後藤 

応援医師 
（兵庫医大） 

後藤 後藤 後藤 

午後 
後藤 白内障手術 後藤 後藤 

(コンタクト 
レンズ外来) 

- 

  

眼 科   後藤 拓磨 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CT・MRI 検査のご予約を、直接お電話にて受付しております。 

【ご利用方法】 

お電話でご予約をお取りください。ご予約のあと、診療情報提供書を FAX にて 

送信してください。患者さんには日時が分かるものをお渡しください。 

（ホームページにあります電話予約用の予約票をご利用ください） 

のちほど予約確認の FAX を送信いたします。 

 

 

当地域において新型コロナウイルス感染症の感染が拡大しているため、 

8月 1日（木）から改善傾向がみられるまで当面の間、入院患者さんへの

面会を原則禁止としています。 

ご不便をおかけしますが、ご理解とご協力いただきますよう 

よろしくお願いします。 

事前予約受付時間の延長
外来診察の事前予約受付時間を（月・火・水・金）の 18 時 30 分まで 

延長していますのでご利用ください。 

 

 

次のような場合については、例外的に面会を許可します。 

●入院日・退院日  ● 手術日   ● 病院からの面会呼び出し等 

※ 予約制の直接面会、オンライン面会はおこなっておりません。 

※ 患者さん家族への介護指導のための面会、介護保険の認定調査、 

ケアマネジャーの退院前面会は、スムーズに退院していただくために 

引き続き行っております。 

公立八鹿病院 地域医療連携室  
 TEL 079-662-5555（代表） FAX 079-662-3143（直通） 

新型コロナウイルス感染拡大に伴い 

面会を禁止しています 



 

 

 

          

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

動画 DVD を寄贈していただきました 

 「公立八鹿病院を応援する会」から、看護師募集の PR 動画を寄贈いただくことになり、

７月 30 日に当院にて贈呈式を開催しました。 

 この動画は、同会から応援したいとのご提案をいただき企画・制作されたものです。若

手看護師のインタビューや当院の様子など、看護師を目指される方、興味がある方に見て

いただきたい内容となっています。 

 当院ホームページ（http://www.hosp.yoka.hyogo.jp/）や、インスタグラム、 

フェイスブックで公開しておりますので、是非ご覧ください。 

上映会の様子 同会の守本竜司会長(右)と西村院長(左) 

http://www.hosp.yoka.hyogo.jp/


公立八鹿病院 地域医療連携室 〒667-8555兵庫県養父市八鹿町八鹿1878-1 
[TEL] 079-662-5555（内線 1360）[FAX] 079-662-3143（直通） 

[E-mail] renkeisitu@hosp.yoka.hyogo.jp 
 

 

 

 

          

 

 

日 月 火 水 木 金 土 

8/18 

 

8/19 

×内科 柏木奈医師 

 

8/20 

×総診 藤澤瑞医師 
    （代診あり） 

8/21 8/22 

×整形 元津医師 

×放科 仕名野医師 
    （代診あり） 

8/23 

×内科 藤澤武医師 
 

8/24 

8/25 8/26 

×脳外 千葉医師 

8/27 

×外科 西尾医師 

8/28 

×脳外 福森医師 

8/29 

 

8/30 8/31 

9/1 9/2 9/3 9/4 9/5 9/6 

×内科 田村医師 

×内科 藤澤武医師 

×歯科 渡辺医師 

9/7 

9/8 9/9 9/10 

×整形 井上医師 

9/11 

×整形 井上医師 

9/12 9/13 9/14 

9/15 9/16 9/17 

×内科 柏木祐医師 

×整形 山本医師 

9/18 9/19 

×整形 元津医師 

 

9/20 

×整形 元津医師 

×歯科 渡辺医師 

9/21 

８月 ４日（日） 出合診療所 隅  達則   先生（内科系） 

８月１８日（日） 國屋医院 國屋 正史    先生（内科系） 

９月 １日（日） 大屋診療所 加藤  健    先生（内科系） 

９月１５日（日） 出合診療所 隅  達則   先生（内科系） 

 

総合診療科・救急科からお願い 

※当日紹介および救急への紹介は、直接総合診療科の担当医師へ電話連絡のうえ、

患者情報の FAX 送信をお願いします。 

スムーズな受診のため、よろしくお願いします。 

８・９月 養父市医師会応援 日直予定
表 
科

8・9 月 休診情報 
科 

現在当院では、「ＰＥＴ－ＣＴ」の導入工事に伴い、ＲＩ（核医学）検査を休止とさせて

いただいております。関係医療機関の皆様、患者さんにおかれましては、大変ご不便とご

迷惑をおかけしております。 

なお、再開の日時が確定次第、あらためてご案内させていただきます。 

 

RI 検査を休止しています 

ＲＩ（核医学）検査休止期間 

   令和 6 年 8 月 16 日（金） ～ 10 月末（予定） 

休止する内容 

   休止期間中における、すべてのＲＩ（核医学）検査および予約 

 

こうりつようかびょういん 


